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Nemes Nagy Agnes eddig megjelent verseskötetei (Kett ős világban,  

1946; Szárazvillám, 1957; Napforduló, 1967) egy-egy évtizedet fognak  
át. Szerzđjük mindenképpen a ritkán megszólaló költ đk közé tartozik,  
verseit pedig jogosan jelölhetjük a mívesség, a megformáltság, az esz-
tétikai minđség fogalmaival. A három verseskötetet három gy űjtemé-
nyes kötet követi: A lovak és az angyalok (1969), a Között (1981) és  
a nemrég napvilágot látott, A Föld emlékei (1986) című  kötetek a  
szerzđ  összegyűjtött verseit tartalmazzák. Tartalmuk, szerkezeti felépí-
tésük többnyire ugyanaz, vagy csak elenyész đ  módosításokat alkalmaz  
szerzđjük, ami nemcsak versírói, hanem szerkesztésbeli tudatosságról is  
tanúskodik. A három gy űjteményes kötet magába olvasztja az id đköz-
ben keletkezett költeményeket is. Míg A lovak és az angyalokban az  
új versek a kötet 'különböz đ  részeibe épülnek be, a Kбzöttben új cik-
luscini — az Egy pályaudvar átalakítása — alá 'kerülnek. A Föld em-
lékei című  kötetben is itt láthatunk változásokat: az említett ciklus az  
elđzđ  gyűjteményes kötethez viszonyítva nyolc új verssel b đvült. Mind-
össze nyolc vers miatt talán fölöslegesnek látszana egy gy űjteményes  
kötet újrakiadása. Am ott álla kötet fülszövegébene vállalkozás cél-
kitűzése: egy induló életműsorozat elsđ  kötetét tartja kezében az olvasó  
a Kossuth-díjas szerzđ  összegyűjtött verseivel. Ugyanakkora kötet to-
vábbi céljai is nyilvánvalóak: lehet đvé tenni a ma olvasójának, hogy  
betekintést nyerjen a két, három, s đt négy évtizeddel ezelőtt napvilá-
got látott kötetek verseibe, s ezekkel egy id đben tarthassa kézben a  
költđ  új alkotásait — tehát a teljes kontextust belátva követhesse nyo-
mon e líra alakulását, fejl đdését, új állomásait.  

* Nemes Nagy Agnes: A Föld emlékei. űsszegydjtött versek. Magvet đ  Könyv-
kiadб, Budapest, 1986  
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E versek olvasójának figyelmét már a Között cfmű  gyűjteményes kö-
tet felhívta egy szerkesztésbeli változásra. Ez ismétl đdött meg A Föld  
emlékeiben is: az elsđ  ízben a Napfordulóban közzétett Fák című  vers  
ugyanis e két utóbbi verseskönyvben a kötet élére kerül egymagában;  

besorólatlanul, ilyen módon az eddigi opus mintegy reprézentáns ver-
sévé avatja a szerzđ . Programversként is felfoghatjuk a Fákat, hiszen  
jelzi Nemes Nagy Agnes ars poeticájának fđbb célkitűzéseit, s bevilá-
gítja jellegzetes versvilágának tájait. Mára verset indító mondat („Ta-
nulni kell.") is az értelembe vetett hit hirdet đje, az „esztelenül bízom  
az észben", a „nyflб  értelem" szükségességének el đrejelzése. A követ-
kezđ  versszakban ezután megjelenik a kett đsség mint helyzet, s az eb-
bđl következđ  között-állapot. A fa mint konkrét látvány („ahogyan  
talpig zúzmarásak") és a látvány elvonatkoztatásának kett đsségére („ gs  
ködbe úszik át a fa, / akár a test emlékezetbeP') gondolunk itt, s  a 
közöttük levđ  „sáv"-bon halványan körvonalazбdik az a „között"-ál-
lapot, amely majd a Kettős világban cfmű  kötetben-ciklusban bontako-
zik tovább. Itt még nem hangsúlyos ez az állapot; csak metaforikussá-  
got sejtet, de még nem pontosan körülhatároltak tartományai. A har-
madik versszaka „csuklyás tárgyak" fogalomkörét vezeti be. A tárgy  
világ, az elvont tárgyiasság világa ez, mely annak idején nemcsak Ne-
mes Nagy Agnes, hanem az egész Újhold-nemzedék lírájának alap-
vetđ  vonása volt. „Az Újhold költđinek elvont tárgyiassága az él-
mény és a mű  ama, viszonylag új, összefüggéseib đl fejlđdött ki, amely  
a szimbolizmus és impresszionizmus óta jött létre. A költ$ (...)  
arra törekedett, hogy a hangulatok szüntelenül változó, megbízhatatlan  
szűrđje helyett valami szilárdabb és tartósabb katalizátor közvetítsen  
tudata és a valóság között” — írja e generációról Kenyeres Zoltán.  A 
„csuklyás tárgyak" fogalomköre ugyanakkor a késđbbi szobor-versek  
elđhírnöke, maga a famatfvum pedig a kés đbbi fa-versekben (Diófa,  
Fenyő, Éjszakai tölgyfa stb.) él tovább.  

A költđnđ  elsđ , azonos című  kötetének verseit tartalmazó, Kettős vi-
lágban című  ciklus tovább mélyíti a Fákban elđrejelzett fogalomkörö-
ket. „A negyvenezer kilométeres föld / agyam csigáján gördül egyre  
beljebb” — álla Hadijelvényben. Az ismeret az azonos című  vers ta-
nulságai szerint nemcsak az értelembe vetett hit megnyilvánulása és  
realizálása, hanem a megismerés immár elkerülhetetlen igényének és  
egyetlen lehetđségének tárgya is („fisak egy marad meg, semmi más:  
/ a tiszta ismeret."). A befogadó, percipiáló én óriásira méretezettségét  
követhetjük itt ugyan nyomon, de nem a költ đi énnek az optimisztikus  
világ fölé való növekedését, hiszen az ismeret rokon kategóriái a szom-
júság és a rettegés is. „A rettegés s az ismeret közt / mint hídbolt gör- 
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nyedek" -- álla vers második versszakában, s ez az állapot már kitép-
hetetlenül a testbe is beépült: „a hátgerincem, homlokom / mind íves,  
csupa híd". A között-állapota ciklus további verseiben is hangot ad  
magáról („az ég s a t б  között” — A kín formái), kulminációját azon-
ban a Kettős világban című  versben éri el. E ci'k'lus 'kulcsverse a Ket-
tős világban — már címében is hordozza az alapvető  létkérdést, s  a 
között-probléma erre a költ ői szakaszra vonatkozó lényegét fogalmazza  
meg. A lent-fent kett đsségét vezeti be a vers elsđ  sora („Hajam  a fű-
ben, a fák kontya fent") majd egy újabb, egyetemesebb kett ősséghez  
vezet, melynek egyik pillére az „Enyém a táj", a másik: „Hazám: a  
lét." „Nemes Nagy Agnes verseiben kettős világba kerülünk. Az első  
kötet címe ritkamód megsejtette az egész pályát. A költemény a kett ős  
világ tükre és egymásba tükröztetése. (...) Maguk a szimbólumok is  
igen egyszerű  dolgokat tükröznek, a közelséget és a messzeséget, a vé-
gest és a végtelent, a fentit és a lentit, térszemléletünk nagy kett đ ssége-
it" — írja a versrő l a hetvenes években Radnóti Sándor. A kettősség  
azonban nem csupán a térszemlélet kettőssége — több annál: létkérdés,  
amely ebben a versben még megoldható: „Hazám a lét — de benne  
ring a mérték". „A költő , mint földmérő  az égen, otthonra talált a  
kettős világban. (...) Ez a lelkesitđ  otthona kiindulópontja a későbbi  
otthontalanságnak, költészete err ő l a nyugalmi pontról indul majd  a 
valóságos kettősség felismerése felé. Mert hamarosan kiderül majd, hogy  
az égen lépkedő  földmérő  csak illúzió." (Bányai János)  

A Szárazvillám című  kötetben elđször közzétett Mesterségemhez cí-
mű  vers azonnal válaszól az előbbire. Kulcsvers ez is, akár a Kettős  
világban című , s nem véletlenül kezd đverse akkora kötetnek, most Pe-
dig a ciklusnak is. Mégsem egyenes vonalú folytatása ez a Kettős vi-
lágban között-problémájának: az égen lépked ő  földmérő  negatív leké-
pezése inkább. Itt már „egyetlen szálon függ a szó", s a „mesterség",  
a vállalt létforma már „rángva" vála јsztja el a „fényt" az „éjszakától".  
A vershelyzetet a kötet/ciklus elé helyezett alcím (Jegyzetek a félelem-
rő1) már alapvetően meghatározza. A „villámszaggatta táj", a „t űzzel  
csikas" levegđ , a „minden vibrál és veszendđ" lesznek e verstáj meg-
határozói. A társadalmi-politikai allúziókon túl azonban mindenképpen  
a lélek belsđ  vergődéseire kell felfigyelnünk. A „roppant felh đk —  
nagy, gomolyos agyvelđk” metafora figyelmeztet arra, hogy mindez  a 
„belsđ" tájra vonatkozik. A „mesterségem" (mint el őbb a tájban a  
pontosság) belsđ  fenntartó erđ  („ki elhiteted: fontos élnem"). A mes-
terséget megillet ő  jelzđ  s a vocativusi forma („te gyönyörű") azonban  
ironikussá s egyben bizonytalanná változtatja ezt a hitet. Ez a bizony-
talanság átterjed a kett đsségek pólusaira is (erkölcs — rémület? fény  
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éjszaka) — pontosabban azok áthidаlási lehetőségére, s meg is kér-
dőjelezi azt. Az előző  versekben előrejelzett harmónia szertefoszlott;  
itt minden összeilleszthetetlen, diszharmonikus. A „között" már nem  
a beláthatóság nyugodt pontja, inkábba sehova tartozásé, az otthon-
talanságé. A lírai én mégis a vers címzettje mellett áll ki. A választás  

mint ahogyan a további versekb ől is 'kitűnik — egyszerre óhaj és  
kényszer: „Nincs mód a tettre Vágyam: gondolat" (Eszmélet). A „lep-
rás világ", a „hová forduljon hát az ész?" dilemmája révén a lírai én  
megmártózik ugyan a közöny, a zsibbadás passzív közegében, de  e 
közeg semmiképpen sem nyújthat megnyugvást. A megüresedett világ-
ban fogódzókat kell találni. Egyik ilyen fogódzó az anyag („ Én szere-
tem az anyagot, / s gyakran gondolok csontjaimra” — Alkony), mely-
nek fogalma kitágul, s magába foglalja a test „anyagait" is. A testré-
szek, belső  szervek versbe •kerülésének funkciója, hogy létrehozzák a  
szervezet arányos, harmonikus felépítéséhez hasonlatos rendet: „A b őr  
ilyenkor sima csak, / a torok szorítása enged, / a csont a szemnél pon-
tosabb, / és bizton támasztja a rendet" (Alkony). A szervek, testrészek  
belső  rendje eredményeként létrejött „tiszta mozdulat" lesz az, ami  
ellensúlyozza a külvilág okozta közönyt és bénaságot. S a növények,  
fák, tárgyak rendje, állandósága („úgy egybenőttem / veled a hasító,  
kérgesítő  időben"; „te tartasz, barna törzs, te nagyszem ű  diófa"  
Diófa). E program kiteljesedésének versei a Tájképek. A megfigyelés  
érzékenysége s a tájban rejl ő  pompa (az egyszerűség pompájának) és  
pontosság felfedezése a f đ  jellemzőjük, amelyet legesszenciálisabban a  
Dél című  vers tár elénk: „Nagy ollóval vágja a nap / rövidre mind  
az árnyakat, / és úgy cikáz, hogy pontosan / mindennek pontos árnya  
van.” Vagy: „A hó, a hó. / Az öt háznak térdéig ér. / Fekete a füg-
gőleges, / és minden vízszintes fehér" Város télen). A robusztus, de  
robusztusságukban ártatlan dolgok világába vezetnek a Szárazvillám  
versei, a „megfagyott szök őkutak mozdulatlan eksztázisát" 'kínálva fo-
gódzóul, hol őrként „járnak az utcán karcsú, roppant, / négy-emeletnyi  
angyalok". A megnyugvás azonban nem tökéletes. Nem idillikus világ  
ez — magán hordozza az időtlenséget, az elmúlás fájdalmát is. „Hogy  
szerettem a képeket! / Istenem, mennyire szerettem" — áll A képekről  
című  versben; a Viadalban pedig: „A két marokkal körbefoghatót, / Az  
állandót — a képeket szerettem." A múlt idej ű  igék relativizálják a  
teljességélményt, inkábba lemondás hangja, minta Mesterségemhez cí-
mű  kulcsversben felvetődött és elmélyített létkérdés megoldásának dia-
dala cseng ki e 'két záróversb đl. Diadal helyett marad a viadal, válx-
szol!hatunk a vers címével — a következ ő  kötet/ciklus címe viszont új  
fordulatot, „napfordulót" ígér.  
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Nemes Nagy Ágnes harmadik kötetének címére (Napforduló) már 
annak idején várakozással figyeltek fel kritikusai, valami újat, pálfor-
dulást várva a kötett ől. Az elvárásokat azonban gyorsan követte a 
kiábrándulás. „A kötet címe nyilván szimbólum, d e  aligha Nemes Nagy 
Ágnes költészetének fordulatát hivatott kifejezni — írja Simon Zoltán. 
— Nyilvánvaló, hogy amíg a költ őnđ  ki nem lép abból a »köztes« ál-
lapotból, melyet most nagyon pregnánsan sikerült megfogalmaznia, 
lírája aligha fog kiteljesedni." A kritika legnagyobb hibája abból adó-
dik, hogy Nemes Nagy Agnas költészetének magva éppen a között-ál-
lapot. Költészetének túlnyomó része épp e probléma köré szervez đdik. 
A Napforduló is annak bizonyítéka, hogy a között-lét problémája már-
már fenyegetđen megnőtt, kiszélesedett, s nemcsak egy-egy verset ül 
meg, hanem a kötet egy részét foglalja le magának. A Között alcím 
alatt felsorakozó versek arról vallanak, hogy a között-probléma itt, 
ebben a kötetben/ciklusban burjánzik el legjobban, át- meg átszövi a 
verseket — itt éri sorsdönt ő  fordulat is —, ugyanakkor itt bomlanak 
ki s állnak össze egy egésszé leghangsúlyosabban e költészet motívumai 
is. Nem véletlen az sem, hogy a programversként választott 
Fa című  vers is épp a Napforduló című  verseskönyv kezd őverse 
volt, s az újabb versek közé sorolt, Éjszakai tölgyfa cí-
mű  is eredetileg ehhez a kötethez tartozott. E két vers s a 
Között alcím alá sorolt azonos című  is egy, a lényegét meglelt költé-
szet kristályosodási pontjait jelzi. A Között című  vers címével is arra 
utal: már nevén nevezi, vállalja a között-problémát, s itt már nyilván-
való, hogy a kett ősség nemcsak feloldhatatlan állapot: e költészet lé-
nyegi vonása immár. A védekezésb đl vállalás lett; a „viadal" megsz űnt. 
Nem a problémák passzív vállalásáról van azonban szó: a kett ősség 
tudatos vállalása ez, a költészet melletti végs đ  kiállás, kínjainak, ellent-
mondásainak tudatában. A Közöttben három szinten ölt formát a kö-
zött-(állapot (az ég és föd — a nap és éj — az ég és ég között.) A 
harmadik szinten azonban megsz űnik a két dimenzió. Itt már az egy 
közegbe szorult, menthetetlen kett đsség üzen a versbđl. Egyszerre meg-
szűnik a tér és idő  kettđs tagolása, mely el tudná helyezni (és semlege-
siteni tudná) az ellentéteket. Feloldhatatlan állapot ez, mely magán 
viseli a tudat rángásait s a megélt id đ  terhelđ  súlyát egyaránt. 

A Közöttb ő l kiinduló szálak az egész kötet/ciklus verseit áthatják, 
behálózzák. Az elsđ  versszak „zúzmarás, nagy angyalai" kísértenek A 
lovak és az angyalok versciklusban is, újra felvillantva a lent (lovak) 
és fönt (angyalok) kett đsségét. A sors, az egyedüli lehetséges vállalása 
ez: „Mert végül semmi sem marad, / csak az angyalok és a lovak. (...) 
Csak állnak és nincs semmi más, / csak látvány és csak látomás, (...) 
oly távol vannak, oly közel. /Talán đk már nem hagynak el." A má-
sik logikai szálat a már említett súly és tömeg képezi: „És lent a súly. 
A síkon röghegyek / nagy, mozdulatlan zökkenései, / amint feküsznek, 
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térdenállnak / az ormok és a sziklahátak, / a földtan szobrai." A  
„kővé gyűrődött azonosság" világa ez; robusztus, kietlen világ —
fosszília-lét. A „szaggatások, hasgatások, / a víziók és vízhiányok", to-
vábbá az „Éghajlatok. Feltételek. / Között. Kđ. Tanknyomok." igei  
állítmány nélküli,többes számú felsorolása hozza létre atmoszféráját,  
benépesítđi pedig (a ciklus további verseinek tanúsága szerint) az ás-
ványok („az ásványok ártatlanok / s ártatlan a herélt” — B űn) s  a 
növények („Csak a növény a tiszta egyedül, / Nem ismer kategóriát”  
— Széndioxid). A „tölgyek néma megváltástana" uralja ezt a vidéket,  
s nem véletlenül, hiszen magából a fából n ő  ki a vers is („Valami  
zümmögés : a kérge-fosztott, / pikkelyes-gyöker ű  f eny8f aoszlop / rop-
pant törzsében most halad / egy paleolit távirat.” — Feny ő). S  a 
„tölgymagasnyi fájdalom" az a közös pont, amelyben fa és költ ő  egy-
másra talál — immár egybenő, olyannyira, hogy esetleges elszakadásuk  
fájdalommal járna („És mikor kidđlt a fa / Kiszakadt ~ az éjszaka /  
/ Nincs éj nincs szele / Nincs szök őkút nincs karom / Csak a sebhely  
krátere/ Csak a sebhely krátere / Vállamon” — A hindu énekekb ől —
A remete; lásd még: Lélegzet). A fosszílialét másik benépesít đi a kövek,  
sziklák — s megformált változatuk: a szobrok. Ennek programszer ű  
megfogalmazását kísérhetjük nyomon a Szobrok egy versszakában:  

„Nincs makacsabb, makacsabb,  
egy kđbe dobod magadat,  
egy tárgyba dobod, egy k đbe dobod  
eleven nyakadat,  
ez már kđbeli évszak,  
lecsavarva az élete félvak,  
ki véste ki ezt a közönyt?  
ki volt, aki hegynyi palából  
eleven nyakadat?",  

s a Szobrokat vittem versben is. És sorolhatnánk tovább az ars poetica  
értékű  verseket — Nemes Nagy Agnes költészetének legpatinásabb al-
kotásait — ,  a Hasonlatot, A f ormótlant, a Madár címűt, mely utóbbi-
ban a madármotívuma fával való egybenövés rokon motívuma. Nem  
nehéz megállapítanunk s egyben megfejtenünk e képiséget: a költészet  
tájairól van itt szó, a költészet aureólája vil ágítja bee mozdulatlan,  
súlyos köveket, szobrokat, trgyakat: „Fent, fent a tömbök. Déli fény-
ben állnak. / Az én szívemben boldogok a tárgyak" (A tárgyak ).  

Vagy:  

„Mert fény van minden tárgy fölött.  
A fák ragyognak, minta sark-körök.  
S jönnek sorban, derengđ  végtelen,  
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fény-sapkában 92 elem, 
mind homlokán hordozva mását — 
hiszem a test feltámadását." 

(A tárgy fölött) 

E költészet a követ, szobrot, a tárgyakat választotta tájául. A szi-
lárdat, az időtlent s egyben időállót, mely úgy időtlen, hogy közben 
átrobogott rajta a történelem összes viharával. E választás legtisztáb-
ban, legtömörebben az Amikor c. versben kristályosodik ki: 

„Amikor én istent faragtam, 
kemény köveket válogattam. 
Keményebbeket, minta testem, 
hogy, ha vigasztal, elhihessem." 

S hogy a költő  kövesse is a tárgyak, anyagok jellegét: s űrít, csiszol 
és lefarag. Nemes Nagy Ágnesnél egy szilárd, tiszta, s már-már k őzet-
nyi pontos költészet nőtt ki egy ilyen ars poeticából. 

A Napfordulóban érnek be tehát Nemes Nagy Agnes motívumai, és 
stílusa is itt bontakozik ki leger őteljesebben. Az el őző  kötetek/ciklusok 
lépésről lépésre alakították ki ezt a költészetet. Mára Kett ős világban 
kötetben/ciklusban is megjelennek a motívumok, de nem ilyen céltuda-
tosan. Esetlegesnek tűnhetnek, a táj vagy az emlékek spontán elemei-
ként is felfoghatók. A Szárazvillámban már hangsúlyosabban sorakoz-
nak fel, :s elmélyül a versről való gondolkodás is. A Napforduló nem 
új motívumokat, a meglevőket strukturálja és látja el szimbolikus erő -
vel. A fa, a madár itt válik menedékké, itt rengeti meg a költészet 
talaját a feloldhatatlan kett ősség, épülnek be a talajba a lovak, az 
égbe az angyalok, s hogy a mesterség gyötrelmei elviselhet ők legyenek, 
e költészet „istent" emel maga fölé, mely vigasztalja. Az „isten" is 
hasonlít e költészethez: anyaga a k đ , a tárgyak, motívumok pedig 
mintegy átlényegülnek aureólájuk alatt. A rím, a ritmus helyenként 
egészen feler ősödik, szinte rituális játékká növeli a versek artisztikus 
jellegét. Fokozatosan, a szemünk láttára épül fel, szintetizálódik ez a 
versvilága Napfordulóban. 

A Napforduló olyan értelemben napforduló, hogy Nemes Nagy Ag-
nes itt jelöli ki, itt nevezi meg épül ő  versvilágának állomásait. 

w.  

Épülő  versvilágról szólunk — szándékosan. Nemes Nagy Agnes köl-
tői pályája azzal, hogy kiteljesedett, még nem befejezett is. Lírájának 
legújabb szakaszát az Egy pályaudvar átalakítása című  ciklusban kell 
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keresnünk, de még ezt a ciklust is nyitottként kell szemlélnünk, mely-
nek folytatása bármikor hozhat fordulatot e költ бszetbe. Mivel az em-
lített ciklus nem csupán a költ ői opus új alkotásait öleli fel, f đként azo-
kat a verseket vesszük szemügyre az eddigi kontextus tükrében, ame-
lyek a Között című  gyűjteményes kötet kiadása óta új verseknek szá-
mítanak — ezekben keresve e költészet újnak ígérkez ő  állomásait,  
vonásait.  

A ciklusba sorolt régebbi versek között mindenekel őtt két olyan gon-
dolatsíkot kell felismernünk, amelyek az új versek világát hivatottak  
elđrejelezni. Egyrészt a Négy kocka, a De nézni, a Dalszöveg és A  

látvány című  versekben felvillantott gondolatok, szentenciózus megál-
lapítások továbbélését kell nyomon követnünk az új versekben: a „vol-
nának itt még részletek, — minek?", az „egy-két vonal csak, jel-tör-
melékek, / megkísérelt értelmezések" megállapításokra, s ezek parado-
xonára: a „bár nem segít, de nézni, nézni" gesztusára gondolunk itt,  
mely utóbbiban „a tárgyak változásai" s a „látvány" dominálnak már-
már expresszionista áradással:  

„Mert élesek, mert élesek  
a képek mind, mert élesek,  
vakít ez a hangtalan zsúfolódás,  
amint jönnek és körbemennek  
az бn, a kén, a madarak,  
a repülések, kiterjedéstelen,  
elektronhéjuk-vesztett égitestek  
sűrűségébe összehajtva,  
labdába gyúrt gyökök,  
amint forognak végeérhetetlen  
egy szüntelenül égetđ  jelenben,  
ahol nincsenek térközök."  

(A látvány)  

S mindez — az eddigi versek tanulsága szerint is — a lélek bels ő  
tájaira vetítődve: „Amint a látvány bent tapasztja végig / a kopo-
nyám falát, mint körmozi."  

A létérzékelés komplexitását készítik el ő  ezek a versek, de nemcsak  
„körmozi" nagyságú vásznakat villantva fel: a kozmikus méretekkel  
szemben ott áll a parányi, apró tárgyak, a „részletek" világa is, mi-
ként Az utca arányaiban olvasható. S nemcsak térben kifeszített vász-
nak ezek: idđvásznak is egyben, hiszen ahogyan a Dalszöveg „26 ezer  
évében" és „hulló gyümölcsének" egyetlen pillanatában, a Villamos-
végállomás „ágyúgolyónyomában" és „jégkrém kapható" feliratában is  
az idđ  dimenzióit és „arányait" kell felfedeznünk.  
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A másik gondolatsíkot szintén a Dalszöveg vezeti be: az urbánus 
tartalmak, a „víkendházak alkonyulttak" felismerése ez. Ezek a voná-
sok fogják egybe a Villamos-végállomás, a Múzeumi séta, a Teraszos 
tájkép, A Föld emlékei és az Amerikai állomás című  verseket, melyek 
között csak az utóbbi van sorokba tördelve, a többi prózavers: ritmikus 
próza. A Villamos-végállomás az előző  gyűjteményes kötet Egy pálya-
udvar átalakítása című  versével párhuzamos vers. Mindkett ő  prózavers, 
s a Villamos-végállomásban a pályaudvar, a környék anatómiája, a 
civilizáció építő-romboló munkája (a „mészárlás" és „gyógyítás") foly-
tatódik. Múlt- és jelenérzékelés összemosódása a vers — formailag is: 
a kihagyásos közlésben az „id őhegesztés kékes ívei" sejlenek fel. A 
látványnak ugyanaz a relatív volta tárul fel, mint a Múzeumi sétában 
is, újra idézve a „bár nem segít, de nézni, nézni" gesztusát. Valóség-
és emléksíkok egymásra csúsztatása a Múzeumi séta, ugyanakkor a hét-
köznapi tartalmak és a történelem patinájának szembesítése iws. A né-
zőpontcsúszások, a látványok rétegez ődése, szintézise a Teraszos táj-
képben külső  formai jegyet is kap: ahogyan az el đbbiekben a „séta" a 
beláthatóság alkalma, eszköze, úgy lesz a „teraszos" építkezés (a versé 
is!) a látvány befogadásának formája és módja. S egy-egy megnevezett, 
„számozott" sík mögött a történelem, a civilizáció „síkjaira", a ,lét 
lélegzetére" asszociálhatunk. Az id ő  rétegeződését — de egyben komp-
lexitását is — érzékelteti áttételesen A Föld emlékei című  vers is, mely-
ben a növények: „évszázadok szignáljai". Itt minden a komplex lét-
érzékelés elemévé, így az egyedi is a „Föld ismétl ődő  emlékeivé" vá-
lik: a lift „egy meg-megzökkenđ , derengő  zúgás ég és föld között". A 
„dolgok ormaira" érkezett immár a költ ő, s ilyen jellegzetes „orom" 
a több versben is el őforduló állomás. A szemlél ődés pontjai ezek a pá-
lyaudvarok villamos-végállomások, melyekből a lét időben, térben, szün-
telen változásában, egyediségében s komplexitásában egyaránt belátható. 
Az egyeditől az általánosig haladva az analízist ől a szintézisig jutott 
el e költészet „a jelenlét nem sziget" gondolatának mély átélésével. 


